
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 14 del 02.04.2019 

 
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti di diritto privato da invitare a partecipare, 
in qualità di partner, all'avviso pubblico per la presentazione di un progetto a valere sul Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - OS 2 "Integrazione/Migrazione legale"- ON 3 
Capacity building-lettera j) Governance dei servizi- Qualificazione del sistema di tutela 
sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori di disagio mentale e/o di 
patologie legate alla dipendenza. APPROVAZIONE VERBALI E SELEZIONE SOGGETTO 
AMMESSO ALLA FASE DI CO-PROGETTAZIONE. 
 
Allegato in atti: Verbale commissione 

Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto:  
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale). 
 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 



dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
Visto il D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 “Codice degli appalti”;  in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni 
transitorie e di coordinamento; 
 



Visto il Decreto prot. n. 0000664 del 21/01/2019 del Ministero dell'Interno con il quale è adottato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti a valenza territoriale finanziati a valere sul Fondo 
Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI); 
 
Dato atto che il Ministero dell’Interno ha prorogato la scadenza alle ore 12.00 del  giorno 15.04.2019;  
 
Preso atto che l'articolo 4.3 del sopra citato avviso indica che “nel caso in cui il Soggetto Proponente 
Capofila sia un Ente di diritto pubblico, gli organismi di diritto privato possono essere inseriti in qualità 
di Partner solo previo espletamento di una procedura di selezione che individui il/i Partner di 
coprogettazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di 
trattamento”; 
 
Visto il proprio Provvedimento n. 9 del 28/02/2019 con il quale è stato approvato  l’Avviso Pubblico 
per individuare il partner di coprogettazione e all'interno del quale erano  esplicitati i criteri di selezione, 
i soggetti ammessi, la ripartizione del punteggio e le modalità di presentazione, corredato dalla relativa 
domanda di partecipazione; 
 
Dato atto che con lo stesso Provvedimento  n. 9/2019 veniva nominata la commissione per la 
valutazione delle domande di partecipazione composta come segue: 
- Sig.ra Vania Mariotti, Presidente  
- Dott. Giuseppe Cardamone, Componente 
- Dott.ssa Cecilia Lombardi, Componente; 
 
Dato atto che il sopracitato Avviso Pubblico prevedeva come scadenza le ore 12.00 del  21.03.2019 e 
che entro il tale termine sono pervenute le seguenti candidature:  

Denominazione Indirizzo Cap Città 
 Numero di Prot.  

e data  
Cooperativa Sociale Pane & 
Rose  Onlus Viale V. Veneto n. 9 59100 Prato  413 / 15.03.2019 

Alice Cooperativa Sociale Onlus Via Pistoiese n.  245 59100 Prato  445 / 21.03.2019 
Coop 22 Società Cooperativa 
Sociale Onlus Piazza San Rocco n. 3 59100  Prato  448 / 21.03.2019 
CO&SO Consorzio per la 
Cooperazione e la Solidarietà – 
Consorzio di Cooperative 
Sociali  Via Val di Pesa n. 1-4 50127 Firenze  449 /21.03.2019 
 
Dato atto  che la Commissione tecnica di Valutazione si è riunita in data 25 e 27 marzo  2019 ed ha 
proceduto alla valutazione di tutte le candidature  come da Verbale allegato  in atti al presente 
provvedimento e sintetizzata come segue: 
 
 

Denominazione Punteggio ottenuto 

Cooperativa Sociale Pane & Rose  Onlus 16,33 

Alice Cooperativa Sociale Onlus 3,00 

Coop 22 Società Cooperativa Sociale Onlus 2,00 



CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà 
– Consorzio di Cooperative Sociali  22,00 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

DISPONE 
 

per i motivi espressi in narrativa: 

1.Di approvare il verbale degli esiti  dalla Commissione Tecnica di Valutazione circa le domande 
pervenute a seguito della pubblicazione dell’ Avviso Pubblico per la selezione di soggetti di diritto 
privato da invitare a partecipare, in qualità di partner, all'avviso pubblico per la presentazione di un 
progetto a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - OS 2 
"Integrazione/Migrazione legale"- ON 3 Capacity building-lettera j) Governance dei servizi- 
Qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori di 
disagio mentale e/o di patologie legate alla dipendenza, di cui allegato in atti, attestandone la totale 
legittimità ed utilità per il servizio pubblico; 

2.Di ammettere alla successiva fase di co-progettazione la proposta progettuale presentata dal 
Consorzio di Cooperative Sociali CO&SO Via Valdipesa n.1-4 Firenze; che ha ottenuto il punteggio 
più alto;  

3.Di stabilire che nessun corrispettivo o rimborso sarà dovuto ai partecipanti alla presente selezione per 
le attività preparatorie e di co-progettazione; 

4.Di stabilire che l’effettivo svolgimento del progetto è subordinato alla condizione essenziale di 
approvazione da parte del Ministero dell’Interno del progetto stesso e alla concessione del relativo 
contributo statale; in caso di mancata approvazione o concessione nulla sarà dovuto al soggetto 
attuatore selezionato; 

5.Di dare atto che gli allegati sono conservati unitamente all’originale presso gli Uffici della SdS e sono 
comunque visionabili presso l’ufficio del responsabile del procedimento; 

6.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7.Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 

8.Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 



 
 

                                             IL DIRETTORE  
                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                              (firmato in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provvedimento del Direttore n. 14 del 02.04.2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                                     (firmato in originale) 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

